
ХУЛОСАИ нвдоии
Шурой диссергатсионии 6И. КОА-067-и назди

Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик

Парвандаи аттестатсионии №___
К,арори шурои диссертатсионй аз 26.09.2023, № /оЛ.

Барои сазовор донистани Манонзода Абубакр Манон, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик.

Диссертатсияи Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи «Достони 
“Рамаяна” ва тардумахри форсии тодикии он» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти 
тодик дар рузи 26.09.2023 (суратмадлиси №6) аз дониби Шурои 
диссертатсионии 6Э. КОА-067-и назди Институти забои ва адабиёти ба 
номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 
21) барои х,имоя идозат дода шудааст.

Довталаби дарадаи илмй Манонзода Абубакр Манон шах,рванди 
Чумхурии Тодикистон буда, дар шах,ри Душанбе ба дунё омадааст. У дар 
солх,ои 1991-2002 аввал дар мактаби №40 тахрилро огоз карда, баъдан 
литсеи Чорбоги нохияи Варзобро ба поён расонидааст. Пас аз хатми 
мактаби миёна соли 2002 ба Донишгохи миллии Тодикистон дохил шуда, 
онро соли 2007 бо ихтисоси шарцшинос-филолог хатм кардааст. Солхои 
2007-2009 дар Донишгохи Хдйдарободи Чумхурии Хрндустон (НубегаЪаб 
Сеп1га1 Ишуегзйу) бо ихтисоси улуми сиёсй тахсили хешро идома додааст. 
Солхои 2020-2023 хамчун унвондуи Институти забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллои Рудакии АМИТ ба пажухиш машгул будааст.

Манонзода Абубакр Манон аз соли 2015 то ба хол дар Муассисаи 
давлатии “Китобхонаи милли” ба хайси сардори шуъбаи маркетинг ва 
менедмент ва сипас аз мохи январи соли 2023 то кунун сардори 
Медиатекаи Президентии МД “Китобхонаи миллй”-и Дастгохи идроияи 
Президента Чумхурии Тодикистон кор мекунад.

Диссертатсия дар шуъбаи таърихи адабиёти Институти забои ва 
адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ идро шудааст.

Рох,бари илмй - номзади илми филология, муовини директори 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ 
Мухаммадиев Шамсиддин Муродович.
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Муцарризони расмй:
Охониёзов Варца Дустович - доктори илми филология, сарходими 

илмии шуъбаи фолклор ва адабиёти Бадахшони Институти илмх,ои 
гуманитарии ба номи Б. Искандарови АМИТ;

Собиров Хамза Юсуфович - номзади илми филология, муаллими калони 
кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи Донишгохд 
миллии Тодикистон.

Муассисаи тацриздих,анда - Донишгох,и байналмилалии забонх,ои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода. Мутобици мухдавои 
тацризи мусбати муассисаи так;риздих,анда, ки аз дониби раиси даласа, 
номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти Донишгох,и байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода Шамсов Н. С. , эксперт, доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДБЗХТ ба номи 
Сотим Улугзода Давлатбеков Л.М., котиби илмии даласа, номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДБЗХТ ба 
номи Сотим Улугзода Боев Ш. Э ва бо имзову мух,ри ректори муассиса, 
доктори илми филология, профессор Гулназарзода Ж. Б. пешнихрд 
шудааст. Диссертатсияи номзадии Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи 
«Достони “Рамаяна” ва тардумахри форсии тодикии он» тахдикрти илмии 
баандомрасида ва ба талаботи бандхри 31-35-и “Тартиби до дани 
дарадахри илмй”, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тах,ти №267 ба тасвиб расидааст, мувофиц буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик сазовор аст.

Муцарризони расмй ва муассисаи пешбар бо дарназардошти 
муцаррароти бандхри 67-70 ва 74-75-и «Тартиби додани дарадахри илмй», 
ки бо Дарори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тах,ти №267 тасдиц шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби 
муцарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки 
муцарризони расмй ва омузгорони муассисаи пешбар мутахассисони 
бевоситаи сох,аи филология буда, дар корхри илмию тахдикртй фаъолона 
иштирок менамоянд ва дар ин самт асару макрлахр таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухдавои онхр ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи диссертатсия 7 макрлаи 
илмй чоп намудааст, ки аз он 6 макрла дар мадаллахри тацризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
ва 1 макрла дар мадаллаву мадмуахри дигари илмй ба нашр расидаанд.
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I. Таълифоти муаллиф дар мач,аллах,ои илмии тацризшавандаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон:

[1-М]. Манонзода А.М. Равобити адабй ва фархангии мардумони 
эронй ва хиндй дар даврони бостон [Матн] // Суханшиносй. Института 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ. - Душанбе: 
Дониш, 2021.-№4-С 132-142.

[2-М]. Манонзода А. М. Муколамаи адабй ва фархангии Эрону 
Х,инд дар давраи Сосониён [Матн] // Суханшиносй. Института забои ва 
адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ,- Душанбе: Дониш, 2022. 
-№2-С 120- 126.

[3-М]. Манонзода А. М. Равобити адабии Хинду Эрон дар замони 
Сосониён (224-651) [Матн] И Суханшиносй. Института забои ва адабиёти 
ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ. - Душанбе: Дониш, 2022. -№3 - С 
89 - 94.

[4-М]. Манонзода А. М. Санъатхои лафзй дар достони «Ром ва 
Сито» [Матн] // Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои филологй, 
педагога ва таърих). - Душанбе, 2022. -№4 (48) - С 157-163.

[5-М]. Манонзода А. М. Мавкеи санъатхои ташбех ва истиора дар 
достони «Ром ва Сито» [Матн] // Паёми Донишгохи омузгорй. - Душанбе, 
2023.-№2-С 121-126.

[6-М]. Мухаммадиев Ш. М., Манонзода А. М. Нигохе ба сайри 
таърихии “Калила ва Димна” дар адабй форсии тодикй//[Матн] // Паёми 
Донишгохи миллй,- Душанбе: Сино, 2023. -№2 - С 131-136.

Николаи муаллиф дар мацаллаи илмй-оммавй:
[7-М]. Манонзода А.М. Санъатхои бадей дар достони «Ром ва Сито» 

[Матн] // Мероси шарк; (мадаллаи илмй) - Душанбе, 2023. -№3 (5) - С 127- 
134.
II. Нуктахои асосии тахкикот дар конференсияи байналмилалй ва 
думхуриявии илмии зер ироа гардидааст:

1. [8-М]. Манонзода А.М. Муколамаи адабй ва фархангии Эрону 
Хинд дар давраи Сосониён [Матн] // Мадмуаи маколахои илмии 
конференсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи “Рушди илм ва 
маориф дар шароити дахонишавй дар мисоли шароити кухистон: 
мушкилот, равишхои нав ва тахкикотхои дахлдор” бахшида ба 30-солагии 
Идлосияи XVI Шурой Олии Думхурии Тодикистон ва 30-солагии 
Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев. - Хоруг: 
ДДММ «Аршам», 2022. -С. 362 - 366.

2. [9-М]. Манонзода А.М. Нигохе ба пайвандхои адабй ва фархангии 
мардумони эрониву хинд дар ахди бостон [Матн] // Муштаракоти 
таърихиву фархангй ва робитахои иктисодиву фархангии халхи тодик бо
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кишвардои Шарки Миёна ва Наздик ва дурнамои он (Маводи илмии 
конференсияи байналмилалй). Институты омузиши масъаладои давлатдои 
Осиё ва Аврупо АМИТ. - Душанбе: 2023. -С. 245 - 254.

3. [10-М]. Манонзода А. М. Вазн ва баъзе истиснохои арузй, дофия 
ва радиф дар достони “Ромаян” (“Ром ва Сито”)-и Масехои Панипатй 
[Матн] // Амир Хусрави Дедлавй -шоири хамсасаро (мадмуаи мадоладои 
конференсияи думдуриявй). Донишгохи байналмилалии забондои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода. - Душанбе: ЧДММ «Таъбу 
нашр», 2023. -С. 44- 57.

4. [11-М]. Манонзода А. М. Нигохе ба пайванддои адабй ва 
фархангии мардумони эронию хинд дар ахди бостон//Маводи 
конференсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи “Аз таърихи 
пайвандхои илмй ва адабии халддои тонику узбек: гузашта, хозира ва 
оянда” ба дар иртибот ба ифтихори 31-солагии Истикдоли давлатии 
Цумхурии Тодикистон, 145-солагии Сардафтари адабиёти муосири тонику 
узбек Садриддин Айнй, эхёи нави густариши робитахои идтисодй, илмй- 
адабй ва фархангии Точикистону Узбекистан (27-28.04.2023). Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй. - Душанбе, 
2023. -С. 201 - 204.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби шахсони зерин тадриздо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй ворид гардидаанд:

1. Тадризи ба автореферати диссертатсия навиштаи доктори илми 
филология, профессори кафедраи адабиёти классикии тоники МДТ 
“Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” 
Нуров Нуралй мусбат буда, дар он чунин эродхо зикр шудааст:

Дар тарзи навишти номдои диндй яксонй ва ягонагии тарзи навишт 
риоят нашудаанд, масалан, номдои диндии аз китобдои русй идтибосшуда 
дар шакли русии ондо омадаанд (Маурия, Чандрагупта, Ашука...), номдои 
аз адабиёти форси омада, дар шакли талаффузи форсии ондо сабт 
шудаанд (Адинто, Моуриё, Чандргупто, Ашуко...) , ки якхела намудани 
ондо дарадаи илмии рисоларо бедтар менамуд.

Хатодои имлой дам дар матни рисола род ёфтаанд.
2. Тадризи ба автореферати диссертатсия навиштаи доктори илми 

филология, профессори кафедраи адабиёти тодики Донишгоди давлатии 
ба номи Носири Хусрав Тагаймуродов Рустам Хдкимович ва номзади 
илми филология, саромузгори кафедраи адабиёти тодик Мадмадалиева 
Мудаббат Радмоновна мусбат буда, дар он чунин эроддо дайд шудаанд:

дар садифаи 12 автореферат аз тардумадои “Рамаяна” ба забони 
тамилй ба далами Кампан, ба забони банголй тавассути Картибос ва ба
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забони х,индй аз тарафи Тулсидос ба номи “Ром Чутармани” сухан 
рафтааст, вале дар бораи ин тардумахр ба чуз х,амин думла маълумоти 
дигаре дода нашудааст;

галатхри имлой, техникй ва услубй хдм дар матни фишурда ба 
назар мерасанд, мисли дисертатсия бо як “с” (сах,. 6, 9 дар се до, 19...).

3. Тадризи ба автореферат навиштаи номзади илми филология, 
мудири кафедраи забонхри хоридии Донишгохр давлатии Дангара 
Усмониён Нозила Усмон мусбат буда, дар он чунин эродхр дои доранд:

дар матни автореферат калимахри идтибосии арабии камистеъмол 
истифода шудаанд, ки муродифхри тодикии онхр мавдуд ва бояд ба дойи 
онхр истифода мегардиданд, мисли калимахри “шибх,и кррра” (сах,.3), 
“вофир” (сах,. 19), “тах,кия” (сах,. 16) ва г.;

теъдоди абёти маснавии “Ром ва Сито” дар як дой 5308 байт (сах,.9) 
ва дар дойи дигар 5408 байт (сах,. 22) омадааст, ки бояд адади дурусти он 
навишта шавад.

4. Тадризи ба автореферата диссертатсия навиштаи доктори илми 
филология, дотсенти кафедраи адабиёти тодики Донишгохр давлатии 
Кулоб ба номи Абубадуллои Рудакй Ашурова Нодира мусбат буда, дар 
он чунин эродхр дайд шудаанд:

дар бораи нахустин сарояндаи ин хдмоса ба забони бостонии Х,инд 
Валмики дар автореферат маълумот умуман нест;

дар матни автореферат хатохри имлой ва техникй ба чашм 
мерасанд, ки ночиз буда, ислох,шаванда мебошанд.

Мударризони расмй ва гайрирасмй дар баробари муайян кардани 
баъзе эроду нудсони диссертатсия ва автореферата он (тодикй ва русй) 
ахдммияти данбахри назарию амалй ва навоварии кор, инчунин, 
дастовардхри илмии муаллифи диссертатсияро таъкид карда, онро барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.01 - Адабиёти тодик сазовор донистанд.

Шурой диссертатсионй дайд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй 
дар асоси тахдидоти илмй чунин масъалахрро мударрар намудааст:

1. Бар мабнои сарчашмахр, таълифоти илмии муосир ошкор 
намудани самтхри асосии равобити адабию фархднгй ва хунарии давмхри 
эронй ва сокинони шибх,и дораи Хднд дар даврони бостон;

2. Пажухдш ва тахдиди равобити илмй, адабй, хунарй ва 
фархднгии Эрону Х,ИНД ДаР даврони Сосониён (221 - 651) ва самти 
пайвандхри маънавии ин халдхри хдмнажод, дамсоя ва хдмдавм дар ин 
даврони пурбаракати таърихи ин халддо;
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3. Баррасй ва пайгирии тарчума ва таълифи ёдгории адабии 
“Калила ва Димна ” ва тах,рирх,ои гуногуни он дар забони асл ва тарчума 
дар замонхри гуногун ва сабаб^ои пайдо шудани тарчумахри ин асар ба 
форсии точикй;

4. Тахдиду баррасии осори тарчумашуда аз забонхри санскрит ва 
х,индй ба форсй дар замони чукумати силсилахри эронй дар шибхр крраи 
Х,инд, бахусус, осори илмй ва бадей;

5. Баррасии омории тарчумахри форсй дар заминай риштахри 
гуногун ва арзишу ахдммияти онхр дар густариши равобити адабй ва 
сах,му надши онхр дар ганои адабиёти форсии точикй;

6. Муаррифй ва ошной бо “Рамаяна” - бузургтарин ва 
дадимтарин асари хдмосй ва ишдии Хинди бостон;

7. Тахдилу тахдиди тарчумахри форсии ин хдмоса аз асрхри 
миёна то имруз;

8. Тахдиду пажудиши тарчумаи Маседои Понипатй аз достони 
“Рамаяна”;

9. Баррасй ва таддиди нусхахр ва нашрхри ин достон, ки маъхази 
ин таддидот будаанд;

10. Тадлили сохт ва таркиби достони “Ром ва Сито”-и Масехри 
Понипатй;

11. Таддиду баррасии вазн, дофия ва радиф дар маснавии “Ром ва 
Сито”;

12. Хунари шоирии Маседо дар ин маснавй дангоми коргирй аз 
крфия ва анвои он, радифхри сода ва таркибй;

13. Махррати эчодии шоир дар истеъмоли санъатхри лафзй дар 
маснавии “Ром ва Сито”;

14. Истифода аз санъатхри маънавй ва вижагихри он дар баёни 
хунари шоирии Масехри Понипатй дар достон;

15. Таддиди забону баён ва вижагихри сабтии шоир дар маснавии 
“Ром ва Сито”.

Асосдои назарии таддид. Бо истифода аз назару адидадои илмии 
мудаддидон мавзуи таддидро дар заминай меъёрхри маъмулии шинохт ва 
равишхри анъанавии илмй мавриди пажудиш дарор додем. Хангоми 
таддиду баррасии мавзуъ аз асосхри назарии илми адабиётшиносй, хоса 
таърихи адабиёт, назарияи адабиёт, накди адабй, матншиносй, 
сабкшиносй, сарчашмашиносй истифода шуда, ба таддидот ва дастурхри 
назарии донишмандону мудаддидони таърихи адабиёти форсии точикй, 
диндй ва назарияи он Н.И.Пригарина, И.С. Рабинович, М.Л. Рейснер, Я. 
Рипка, И. Д. Серебряков, С. Айнй, А. Мирзоев, А. Алимардонов, М.
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Бадоев, А. Раффоров, Р. Хрдизода, А. Сатторзода, Ш. Суфизода, Ш. 
Мухдммадиев, 3. Раффорова, С. М. Обидй, А. Х,икмат ва дигарон ташкил 
медихднд.

Адаммияти натидахри бадастовардаи довталаб барон дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдид карда мешавад. Диссертатсия дар шакли 
гузориши маъруза ва мадолахр интишор гардида, тавассути мадаллахр, 
мадмуахри дастдамъй, мадаллахри тадризшавандаи донишгохдо ва 
институтхри пажухршй ба китобхонахри асосии илмй дар дарсхри 
назарию амалй ва мустадилонаи факултетхри филологй аз дониби 
донишдуён, магистрантон, докторантони РИО, унвондуён ва омузгорон 
истифода мешавад.

Натидахри тах,дид ва маводи илмии диссертатсия дар заминахри 
амалии зерин добили истифодаанд: хднгоми навиштани рисолахри илмй 
оид ба адабиёти тодик, таълифи мадолахри илмй дар сохдхри 
адабиётшиносй; тах,ияи китобу дастурхри таълимй барои устодон ва 
донишдуёни факултетхри филологияи донишгохдои олй ва колледхри 
омузгории кишвар, тахряи китобхри дарсй аз фанни адабиёти тодик 
барои муаллимон ва хонандагони муассисахри тахрилоти миёнаи умумй.

Баррасии эътимоднокии натидахри таддид нишон доданд, ки дар 
тахдиди диссертатсионй консепсияхри илмию назарии адабиётшиносони 
ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 
натидахри тахдид аз дадидии маълумот, мувофидат намудани хддми 
маводи тахдид, коркарди натидахри тахдид, дадми интишорот ва 
интихоби равишхри тахдид бармеояд. Хулоса ва тавсияхр дар асоси 
тахдили илмии натидахри тахдиди назарй пешнихрд гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддид нахустин бор аз 
тарафи мудаддид пайвандхри адабии эронй ва диндй аз даврони бостон, 
замони Сосонихр, даврони дукумати сулолахри эронии Х,инд бар мабнои 
таддидоти муосири илмй баррасй гардида, сайри таърихии тардумаи 
“Калила ва Димна” бо тадрирдои гуногуни он ба забони форсии тодикй 
тахдилу арзёбй ва тардумахри форсии тодикии “Рамаяна” дар назму наср 
ва анвои шеърии мухталиф, бахусус маснавии “Ром ва Сито” - и Масехри 
Понипатй ва мудассиноти бадеии он ба шумули вазну дофияву радиф, 
орояхри лафзию маънавй ва забону сабки баёни он сурат мегирад, ки 
тахдидоти комил дар ин замина мебошад.

Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6И. КОА-067-и назди
Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ аз 26- 
уми сентябри соли 2023 дар бораи ба Манонзода Абубакр Манон додани
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дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик к;арор к;абул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинх;онй аз 15 нафар аъзои Шурой 
диссертатсиони, ки бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон аз 30 декабри 2022, № 307/шд ба хдйати 
Шуро ворид шудаанд, 12 нафар иштирок доштанд, ки аз онх,о 5 нафар 
доктори илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Аз 15 нафар аъзои Шурой диссертатсионии дар даласа 
иштирокдошта овоз доданд: тарафдор - 12 нафар, муцобил - нест, 
бюллетендои беэътибор - нест.

Раиси Шурой диссертатсиони, 
доктори илми филология

Котиби илмии Шурой диссертатсиони 
доктори илми филология

26. 09. 2023

арифзода Ф.Х.

Юсуфов У.А.
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